
ЗАКОН 

Пензенской области 

О внесении изменений в Закон Пензенской области                                
«Об установлении налоговых ставок отдельным категориям 
налогоплательщиков при применении упрощенной системы 

налогообложения» 

Внесен Губернатором Пензенской области И.А. Белозерцевым 

Статья 1 

Внести в Закон Пензенской области от 30 июня 2009 года № 1754-ЗПО «Об 

установлении налоговых ставок отдельным категориям налогоплательщиков при 

применении упрощенной системы налогообложения» (Ведомости Законодательного 

Собрания Пензенской области, 2009, № 16 часть 1; 2011, № 35 часть 2; Пензенские 

губернские ведомости, 2012, № 48; 2013, № 107; 2015, № 12; 2016, № 64; 2017, № 82; 

2018, № 78; 2020, № 30, № 39, № 59) следующие изменения:  

 

1. Дополнить статьей 1-4 следующего содержания:  

«Статья 1-4  

1. В соответствии со статьей 346.20 Налогового кодекса Российской Федерации 

установить на территории Пензенской области налоговую ставку при применении 

упрощенной системы налогообложения в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, в 2021 году – 2 процента, в 2022 году – 4 процента, в 2023 году и 

последующие годы – 6 процентов. 

2. Налогоплательщики, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе применять 

налоговую ставку, установленную в части 1 настоящей статьи, при одновременном 

выполнении следующих условий: 

1) осуществляют предпринимательскую деятельность по упрощенной системе 

налогообложения по коду основного вида деятельности, информация о котором 

содержится в Едином государственном реестре юридических лиц, либо в Едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей, по следующим видам 

экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором 

видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2): 

а) 47. Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами; 

б) 49.3. Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта; 

в) 49.4. Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам; 

Проект 
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г) 55. Деятельность по предоставлению мест для временного проживания; 

д) 56. Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков; 

е) 73.1. Деятельность рекламная; 

ж) 95. Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения; 

з) 96. Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг. 

2) среднесписочная численность сотрудников за налоговый период, в котором 

применяется налоговая ставка, установленная в части 1 настоящей статьи (далее – 

отчетный налоговый период), составляет не менее среднесписочной численности 

сотрудников, отраженной налогоплательщиком в сведениях о среднесписочной 

численности за предшествующий налоговый период, предоставляемых в налоговый 

орган, но не менее трех человек. В отношении налогоплательщиков, 

зарегистрированных в отчетном налоговом периоде, среднесписочная численность 

сотрудников за отчетный налоговый период составляет не менее трех человек; 

3) среднегодовая начисленная заработная плата сотрудников за отчетный 

налоговый период, в расчете на одного сотрудника, не ниже полутора минимальных 

размеров оплаты труда, установленных федеральным законом, но не менее 

среднегодовой начисленной заработной платы за предшествующий налоговый период. 

В отношении налогоплательщиков, зарегистрированных в отчетном налоговом 

периоде, среднегодовая начисленная заработная плата сотрудников за отчетный 

налоговый период, в расчете на одного сотрудника, не ниже полутора минимальных 

размеров оплаты труда, установленных федеральным законом. 

Среднегодовая начисленная заработная плата сотрудников рассчитывается путем 

деления фактически полученного дохода сотрудниками за налоговый период на 

среднесписочную численность сотрудников за налоговый период. 

4) по итогам налогового периода доля доходов от реализации товаров (работ, 

услуг) при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении 

которых применялась налоговая ставка, установленная в части 1 настоящей статьи, в 

общем объеме доходов от реализации товаров (работ, услуг) составляет не менее 80 

процентов; 

3) на дату окончания отчетного налогового периода отсутствует задолженность по 

налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.». 

 

1. Дополнить статьей 1-5 следующего содержания: 

«Статья 1-5
  

1. В соответствии со статьей 346.20 Налогового кодекса Российской Федерации 

установить на территории Пензенской области налоговые ставки при применении 

упрощенной системы налогообложения в размере 1 процента – в случае, если объектом 

налогообложения являются доходы, 5 процентов – в случае, если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, для 

организаций и индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных на 

территории Пензенской области в 2021 и 2022 годах в связи с переменой ими места 

нахождения или места жительства. 

2. Налогоплательщики, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе применять 

налоговые ставки, указанные в части 1 настоящей статьи, в течение налогового 

периода, в котором была осуществлена их государственная регистрация в качестве 
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юридических лиц или индивидуальных предпринимателей на территории Пензенской 

области, и следующего за ним налогового периода.».  

 

3. Дополнить статьей 1-6 следующего содержания: 

«Статья 1-6  

1. В соответствии со статьей 346.20 Налогового кодекса Российской Федерации 

установить на территории Пензенской области налоговую ставку при применении 

упрощенной системы налогообложения в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, в размере 1 процента для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность по видам 

экономической деятельности, включенным в группировки 62 и 63 в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 

(КДЕС Ред. 2). 

2. Налогоплательщики, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе применять 

налоговую ставку, установленную в части 1 настоящей статьи, при одновременном 

выполнении следующих условий: 

1)  в установленном Правительством Российской Федерации порядке получен 

документ о государственной аккредитации, предусмотренный пунктом 1.15 статьи 284 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

2)  среднесписочная численность сотрудников за налоговый период, в котором 

применяется налоговая ставка, установленная в части 1 настоящей статьи (далее – 

отчетный налоговый период), составляет не менее среднесписочной численности 

сотрудников, отраженной налогоплательщиком в сведениях о среднесписочной 

численности за предшествующий налоговый период, предоставляемых в налоговый 

орган, но не менее трех человек. В отношении налогоплательщиков, 

зарегистрированных в отчетном налоговом периоде, среднесписочная численность 

сотрудников за отчетный налоговый период составляет не менее трех человек; 

3)  среднегодовая начисленная заработная плата сотрудников за отчетный 

налоговый период, в расчете на одного сотрудника, не ниже двух с половиной 

минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законом, но не 

ниже среднегодовой начисленной заработной платы за предшествующий налоговый 

период. В отношении налогоплательщиков, зарегистрированных в отчетном налоговом 

периоде, среднегодовая начисленная заработная плата сотрудников за отчетный 

налоговый период, в расчете на одного сотрудника, не ниже двух с половиной 

минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законом. 

Среднегодовая начисленная заработная плата сотрудников рассчитывается путем 

деления фактически полученного дохода сотрудниками за налоговый период на 

среднесписочную численность сотрудников за налоговый период. 

4)  по итогам налогового периода доля доходов от реализации товаров (работ, 

услуг), являющихся результатом осуществления вида экономической деятельности, 

классифицируемого в соответствии с группировками 62 и 63 Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), 

составила не менее 90 процентов; 

5)  на дату окончания отчетного налогового периода отсутствует задолженность 

по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах.». 
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Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года. 

2. Действие положений статей 1-4  и 1-6 Закона Пензенской области от 30 июня 

2009 года № 1754-ЗПО «Об установлении налоговых ставок отдельным категориям 

налогоплательщиков при применении упрощенной системы налогообложения» (в 

редакции настоящего Закона) не распространяется на налогоплательщиков, указанных 

в статьях 1, 1-1, 1-2 и 1-5 Закона Пензенской области от 30 июня 2009 года                 

№ 1754-ЗПО «Об установлении налоговых ставок отдельным категориям 

налогоплательщиков при применении упрощенной системы налогообложения» (в 

редакции настоящего Закона). 

3. Действие положений статьи 1-5 Закона Пензенской области от 30 июня 2009 

года № 1754-ЗПО «Об установлении налоговых ставок отдельным категориям 

налогоплательщиков при применении упрощенной системы налогообложения» (в 

редакции настоящего Закона) не распространяется на налогоплательщиков, указанных 

в статьях 1, 1-1, 1-2, 1-4 и 1-6 Закона Пензенской области от 30 июня 2009 года                

№ 1754-ЗПО «Об установлении налоговых ставок отдельным категориям 

налогоплательщиков при применении упрощенной системы налогообложения». 

4. Положения статей 1-5 и 1-6 Закона Пензенской области от 30 июня 2009 года 

№ 1754-ЗПО «Об установлении налоговых ставок отдельным категориям 

налогоплательщиков при применении упрощенной системы налогообложения»                    

(в редакции настоящего Закона) не применяются с 1 января 2024 года. 

 

 


